I. Velid, 14 Cemâziyelâhir 96 (24 Şubat 715) tarihinde Gütatü Dimaşk'taki Deyrümürân'da vefat etti; Ömer b. Abdülaziz'in kıldıracağı cenaze namazının ardından Bâbüssağir Mezarlığı'nın dışına defnedildi. Mezarının bulunduğu yer daha sonraları mezarlığa dahil edilmiştir. 91 (710) ve 95 (714) yıllarında hacca giden Velid'in mühüründe, "Yâ Velid inneke meyyitün" (Ey Velid sen öleceksin) cümlesi yazılıydı. Nâbiga eş-Şeybânî ve Kutâmî, Velid için methiye yazmıştır. On dokuz oğlu dünyaya gelen Velid'in iki oğlu (III. Yezid ve İbrâhim) II. Velid'den sonra kısa sürelerle halifelik yapmıştır.

Sert bir mizaca sahip olmakla birlikte halka iyi davranan Velid sağlık işlerine büyük önem vermiş, İslâmî dönemde ilk hastahaneyi yaptırmıştır. 88 (707) yılında kurduğu hastahaneyi hekimler tayin ederek onlara maaş bağlamış, cüzzamlı hastaların tecrit edilmesini emretmiş, cüzzamlılara ve körlere erzak tayin etmiştir (Makrîzî, II, 405). Ayrıca sakatlara, âmâlara ve fakirlere maaş bağlatıp kötürüm ve âmâların yanına hizmetçiler vererek onları devlet güvencesi altına almıştır.

Velid zamanında şehirlerdeki caddelerin fenerlerle aydınlatıldığı söylenir.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Abdülhakem, *Fütûhu Mısr ve aḥbâruḥâ* (nşr. Ch. C. Torrey), Kahire 1991, s. 204-213; Belâzürî, *Ensâb (Zekkâr)*, VIII, 72, 93, 94; a.mlf., *Fütûhu'l-büldân* (nşr. Abdullâh Enis et-Tabbâ' - Ömer Enis et-Tabbâ'), Beyrut 1407/1987, bk. İndeks; Ya'kûbî, *Târîḥ*, II, 156, 283-289; Taberî, *Târîḥ* (Ebû'l-Fazl), VI, 423-504; ayrıca bk. İndeks; İbn A'sem el-Kûfî, *el-Fütûḥ*, Beyrut 1406/1986, IV, 159, 165, 173-186, 190, 195-205; Mes'ûdî, *Mürûcû'z-zeheb* (Abdülhamîd), III, 165-167, 239; *el-Uyûn ve'l-ḥadâ'ik fi aḥbâri'l-ḥaḳâ'ik* (nşr. M. J. de Goeje), Leiden 1871, I, 1-16; İbnü'l-Esir,

241-251; Hüseyin Atvân, *el-Ümeviyyün ve'l-ḥilâfe*, Beyrut 1986, s. 137-152; Mevlüt Koyuncu, *Emevî Halifesi Velid b. Abdülmelik ve Dönemi*, Sakarya 2004; Nebi Bozkurt, "Mescid-i Aksâ", *DİA*, XXIX, 270.

MEVLÜT KOYUNCU

VELİD II (الوليد)

Ebü'l-Abbâs el-Velid
b. Yezid b. Abdülmelik b. Mervân
el-Ümevî el-Kureşî
(ö. 126/744)

Emevî halifesi
(743-744).

90 (709) yılında Dimaşk'ta dünyaya geldi. 87 (706), 88 (707) veya 92 (711) yıllarında doğduğu da rivayet edilir. Babası II. Yezid, annesi Ümmü'l-Haccâc bint Muhammed b. Yûsuf'tur. II. Yezid, oğlunun eğitimiyle Abdüssamed b. Abdüla'lâ ve Ebû Nahîle et-Temîmî el-Basrî'yi görevlendirdi. 101 veya 102 (720 veya 721) yılında II. Yezid, Velid'in yaşının küçüklüğü sebebiyle kardeşi Hişâm'ı birinci veliht, oğlunu da ikinci veliht tayin etti. II. Yezid'in, Velid on beş yaşına gelince onu birinci veliht tayin etmediği için pişman olduğu ve Hişâm'ı diğer kardeşi Mesleme'nin ısrarı yüzünden veliht yaptığını söylediği nakledilir.

Kaynaklarda Velid'in içkiye, kadınlara, av partilerine düşkün hafifmeşrep bir kişiliğe sahip olduğu, zamanının çoğunu eğlence ve şîr meclislerinde geçirdiği ve "fisku fücür"a daldığı rivayet edilir. Bu durum dedikoduların artmasına yol açınca Hişâm bir süre daha öğüt ve uyarılarla Velid'i sefahat hayatından vazgeçirmeye çalıştı. 116 (734) yılında onu, eğlence arkadaşlarından uzaklaştırmak ve

VELİD II

kendisine çekidüzen vermesini sağlamak amacıyla hac emiri olarak görevlendirdi. Ancak Velid'in Mekke'ye giderken köpeklerini sandıkların içinde gizleyerek beraberinde götürdüğü, orada da günlerini eğlenceyle geçirdiği, namazları onun yerine âzatlısı İsâ b.

Suriye halkını kazanmak için onların maaşlarını ayrıca 10'ar dinar daha arttırdı ve bol ih-sanlarda bulundu. Bu harcamalar yüzün-

den beytül mâlin altı ayda boşaltıldığı zikredilir. Tahta çıkmasından bir ay sonra oğullarından Hakem ve Osman'ı veliaht tayin eden Velid henüz çocuk yaşta iki oğlu için bütün ülke halkından biat aldırdı.

125 (743) yılında Bizanslılar, Zibatra (Doğanşehir) Kalesi'ni tahrip ettiler. Velid aynı yıl içinde kardeşi Gamr'ı Bizans'a karşı yaz seferine, Esved b. Bilâl'i donanmanın başında Kıbrıs üzerine gönderdi. Kıbrıs halkından müslümanlarla birlikte yaşamayı tercih edenler Suriye sahillerine getirildi, Bizans'a gitmeyi tercih edenlerin de adadan ayrılmasına izin verildi.

(el-Mektebetü'l-ilmîyye), II, 375-394; Hüseyin Atvân, *Sîretü'l-Velid b. Yezîd*, Kahire 1980; a.mlf., *el-Velid b. Yezîd: "Arz ve nakd"*, Beyrut 1981; Cebrâil Süleyman Cebbûr, *el-Mülûküş-şu'arâ'*, Beyrut 1401/1981, s. 66-92; Nebîh Âkıl, *Târîhu hilâfeti Benî Ümeyye*, Beyrut 1403/1983, s. 327-340; Abdüşşâfi M. Abdüllatif, *el-Âlemü'l-İslâmî fi'l-'aşri'l-Ümevî*, [baskı yeri yok] 1984, s. 196-202; Yûsuf el-İş, *ed-Devletü'l-Ümeviyye*, Dimaşk 1985, s. 301-304; Ekrem Hasan el-Ulebi, *el-Velid b. Yezid: el-Halîfetü's-şâ'ir*, Beyrut – Dimaşk 1407/1987; İsmail Hakkı Atçeken, *Devlet Geleneği Açısından Hişâm b. Abdülmelik*, Ankara 2001, s. 25-29, 256-261; İbrâhim el-Ebyârî, *el-Velid b. Yezid ve'd-devletü'l-Ümeviyye*, Kahire, ts. (Mektebetü'n-nehdati'l-Misriyye); Âtîf Şükrî Ebû Avz, *ez-Zende-ka ve'z-zenâdika*, Amman, ts. (Dârü'l-fikr), s.